Ја сам већ раније нагласио, да у овом чланку објављујем само једну прегршт више узгред из архива исписаних докумената, а надам се да ће неко стручно лице на основу богатог Државног архива на Цетињу обрадити научно и детаљно историју санитета у Црној Гори.

У ранијем излагању навео сам, да је приликом извршене административне реформе у Црној Гори 8/20 марта 1879 године установљено Министарство унутрашњих дјела са четири отсјека, од којих је један био за санитет. Но систематски рад на организацији санитета и проучавању санитетских прилика у Црној Гори почео је тек доласком на Цетиње д-р Милана Јовановића — Батута.